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Abstrakt

Výzkum a vývoj v oblasti obrany státu je významným veřejně-politickým

problémem, který je důležitým prvkem bezpečnostní politiky a v širší perspektivě

zasahuje mnoho dalších oblastí. V mojí diplomové práci jsem provedl analýzu české

politiky obranného výzkumu a vývoje a mezinárodní porovnání s Nizozemskem a

Slovenskem. Deklarovaná vládní politika je nastavena v oblasti obranného výzkumu a

vývoje poměrně proaktivně, což však platí zejména na deklarativní úrovni. V praxi

obranného výzkumu a vývoje lze identifikovat řadu problematických oblastí. Výdaje

Ministerstva obrany na výzkum a vývoj v jeho gesci od roku 1999 klesaly a nacházejí

se poměrně výrazně pod zákonem daným limitem prostředků garantovaných této

oblasti. Negativně lze také hodnotit nedostatečné využívání zahraničních zdrojů.

Z provedené analýzy vyplynuly základní nedostatky českého systému, který má

k optimálnímu fungování daleko. Svou povahou jde především o nedostatky

systémového charakteru, jež nelze odstranit parciálními úpravami. Z tohoto důvodu

navrhuji alternativní řešení politiky obranného výzkumu a vývoje v České republice

přechodu k agenturnímu modelu, inspirované nizozemskou praxí.

Abstract

Defence research and development is an important public policy phenomenon,

which represents a relevant part of security policy and interferes with many other

areas when considered in a wider perspective. My diploma thesis presents an analysis

of the Czech policy of defence research and development and an international

comparison with the Netherlands and Slovakia. Governmental policy in this area is

relatively pro-active as regards its declared settings. On the other hand, its actual

practise reveals many problematic areas. Ministry of Defence´s expenditure on

defence research and development has been falling since 1999 and recently finds itself

well below the limit guaranteed by the law. Insufficient utilisation of foreign financial

support might be considered negatively as well. The analysis that I carried out in my

thesis identified fundamental shortcomings of the Czech system, the functioning of

which is far from being optimal. The deficiencies have mostly a systemic manner and

can not be solved by partial changes. Due to this reason I propose an alternative set up

of the Czech policy of defence research and development, based on a shift to the

agency model inspired by the Dutch experience.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného
tématu

Problematika obranného výzkumu a vývoje v České republice je tématem, které,

pokud je autorovi známo, do současné doby nebylo v kontextu České republiky

vědecky zkoumáno. Přitom se jedná o významný veřejně-politický problém, který je

důležitým prvkem bezpečnostní politiky a v širší perspektivě pak zasahuje i další

oblasti, jako zejména školství, průmysl, zahraniční politiku. Na obecné úrovni pak

ovlivňuje i rozvoj znalostní ekonomiky.

Vedle kosmického výzkumu a vývoje je obranný výzkum a vývoj tradičně

považován za hlavní hybnou sílu vývoje v této oblasti a zároveň za technologický a

inovativní vrchol. Na světové úrovni mezi špičky v této oblasti ovšem Česká

republika nepatří. Do skupiny států, které se řadí v této oblasti mezi špičky, zmiňme

Spojené státy americké, Izrael, Francii či Německo, Rusko aj. Jedním z důvodů, proč

tomu tak je, je jistě i velikost českého trhu a celkových výdajů na zbrojení, ale také

nekoncepčnost obranné politiky. I přesto je však obranný výzkum a vývoj na národní

úrovni velmi důležitým odvětvím.

2. Teoretická východiska

Z teoretického pohledu můžeme hledět na problematiku bezpečnostní sféry

přístupem Huntigtona (1957) a jeho institucionální teorie. Podstatou této teorie je

vidění civilního a armádního světa jako dvou oddělených sfér fungujících na různých

principech a řídících se jinými pravidly. Autor ve svém přístupu hledá rovnováhu ve

vztahu armádního a civilního světa a ideální způsob, jakým by měl být jejich vztah

zajišťován. Autor prosazuje objektivní civilní kontrolu armády, kdy civilní sféra má za

úkol vytvořit jakýsi rámec, ve kterém bude ta armádní fungovat, nicméně poté ji již

nechat v tomto rámci fungovat a zdržet se větších zásahů. Jako další teoretické a

metodologické základy pro práci budou sloužit standardní teorie veřejné politiky, jak

je popisuje Ochrana (2010) a Potůček (2006, 2008).

3. Cíle diplomové práce

Zanalyzovat veřejnou politiku obranného výzkumu a vývoje. Provést mezinárodní

srovnání ve vybraných státech NATO. Zhodnotit efektivitu a přínosy obranného

výzkumu a vývoje v rámci České republiky.

4. Výzkumné otázky a hypotézy

Jakým způsobem je upraven obranný výzkum a vývoj v ČR?

Jaká je politická strategie obranného výzkumu a vývoje v ČR?

Jaký je rozsah podpory z veřejných rozpočtů obranného výzkumu a vývoje?

Jakou roli má obranný výzkum a vývoj pro ozbrojené síly České republiky?

Jsou veřejné prostředky vynakládané na obranný výzkum a vývoj vynakládány

efektivně?

Bylo by možné některé z identifikovaných problémů české výzkumné politiky

narovnat inspirací v mezinárodní praxi?

Hypotéza diplomanta je, že s výsledky obranného vývoje není efektivně nakládáno

a že chybí následná podpora výsledků vývoje. Obranný vývoj a výzkum v některých

případech supluje akvizici a dorovnává podfinancování školství.

5. Metody a prameny

Základní metodou bude analýza dokumentů a dat. Zejména se bude jednat o vládní

strategie, rezortní strategie, odborné články v odborných časopisech a data

z informačních systémů výzkumu a vývoje. Další metodou pak bude i analýza aktérů

obranné politiky a kvalifikovaný rozhovor s odborníkem.

Hlavními prameny budou: legislativní dokumenty, vládní a rezortní koncepce, analýzy

a údaje. Při formulaci detailů svého výzkumného přístupu vyjdu z existujících

poznatků teoretického a empirického výzkumu v této oblasti. Důležitým zdrojem

informací k možnému mezinárodnímu porovnání budou údaje publikované

americkými a evropskými výzkumnými institucemi.
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1) Úvod
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5) Analytická část

6) Závěry
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1. Úvod

Výzkum a vývoj v oblasti obrany státu je významným veřejně-politickým

problémem, který je důležitým prvkem bezpečnostní politiky a v širší perspektivě

zasahuje i další oblasti, zejména školství, průmysl, zahraniční politiku. Výdaje státu

na obranný výzkum a vývoj přímo ovlivňují mezinárodní konkurenceschopnost jeho

obranného průmyslu a technickou vyspělost jeho obranných sil.

Vedle kosmického výzkumu a vývoje je obranný výzkum a vývoj tradičně

považován za hlavní hybnou sílu rozvoje v této oblasti a zároveň za technologický a

inovativní vrchol. Jako příklad přínosu vojenského výzkumu a vývoje, který je dnes

běžně využíván v civilním prostředí, můžeme uvést internet a jeho význam pro

fungování dnešní společnosti. Je ale důležité uvědomit si, že tento fenomén není

spjatý jen s moderní společností. Historický vývoj přinesl nesčetné množství příkladů,

kdy byla snaha zdokonalit systém obrany lidských společenství pro jejich přežití

životně nutná a následně se odrazila ve všech ostatních aspektech lidského života

(např. vynález bronzu nebo železa). Jak ukazuje Ludvík (2000), obranný výzkum a

vývoj je nutnou podmínkou pro zabezpečení obranyschopnosti země.
1

Problematika obranného výzkumu a vývoje v České republice je ze své

podstaty i jedním z prvků obecné veřejně-politické problematiky „Výzkum a

vývoj“(VaV). Výzkum a vývoj jsou jedním ze základních kamenů, na kterých staví

moderní evropské ekonomiky, a rozvoj této oblasti je tradičně zdůrazňován i ve

strategických dokumentech, které vymezují budoucí směřování evropských (a lze říci,

že i obecně všech rozvinutých) zemí. V situaci, kdy tyto země nemohou konkurovat

levnou pracovní silou či nízkými náklady vyplývajícími z chybějící regulace (ať už

jde o normy na bezpečnost práce, technické, environmentální limity, nízké daňové

zatížení atd.), je orientace na sofistikovanou produkci s vysokou přidanou hodnotou

klíčová. Rozvoj znalostí, základního i aplikovaného výzkumu, dalšího vývoje a

inovací k tomu představuje nezbytnou podmínku.

Setter a Tisher (2006) definují obranný výzkum a vývoj jako soubor účelově

orientovaných činností, zahrnujících základní a aplikovaný výzkum, vývoj,

zkušebnictví, hodnocení, pokusnou výrobu nových zbraní a zbraňových systémů

1

[…]


oblast výzkumu, vývoje a inovací, který je v Nizozemí uplatňován.

Z výše provedené analýzy vyplynuly základní nedostatky českého systému,

který má k optimálnímu fungování daleko. Svou povahou jde především o nedostatky

systémového charakteru, jež nelze odstranit parciálními úpravami. Z tohoto důvodu

v této závěrečné části práce navrhuji alternativní řešení politiky obranného výzkumu a

vývoje v České republice, částečně inspirované právě nizozemskou praxí.

V mém návrhu počítám s tím, že vláda zreviduje svůj přístup k politice

obranného výzkumu a vývoje. V případě, že se rozhodne pro podporu této

oblasti, jakou stanovila v NP VaVaI, bude vhodné pro optimalizaci řešení provést

určité změny v systému. Navrhuji nastavit politiku obranného výzkumu a vývoje

následujícím způsobem. Ministerstvo obrany upraví obrannou strategii ČR dle

reálných podmínek České republiky. Z této strategie bude vycházet plán

střednědobého a dlouhodobého rozvoje rezortu MO s navazujícím akvizičním plánem

včetně zdrojových rámců na jednotlivé cíle. Dle těchto plánů se budou moci

orientovat jednotlivé výzkumné a vývojové subjekty. Bude zaveden informační

systém, který poskytne důležité informace o zkoumaných a vyvíjených technologiích

a informace odpovědným uživatelům. Projekty obranného výzkumu a vývoje budou

řízeny a průběžně kontrolovány s možností uplatnění dopředné zpětné vazby.

Model státních podniků bude v České republice nahrazen agenturním

modelem. Vláda zřídí Agenturu pro bezpečnost. Ta prováže klíčové aktéry ze státní

správy, akademického sektoru a soukromého sektoru. Nebude se již jednat o čistě

armádní výzkum a vývoj, ale o výzkum a vývoj bezpečnostní. Tento model otevře do

této oblasti dveře i soukromým subjektům v souladu s mezinárodními trendy a

efektivněji budou využity poznatky vzniklé výzkumem a vývojem a zdroje na ně

určené. Agentura bude nezávislá instituce a bude respektovat strategické koncepce

České republiky v oblasti bezpečnosti. Jednotlivé zúčastněné subjekty budou mít

v radě Agentury své zástupce, jednotliví členové budou kooperovat na sdílení

výsledků obranného výzkumu a vývoje. Agentura bude odpovědná za mezinárodní
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spolupráci se zahraničními institucemi. Státní výdaje celkově vynaložené na výzkum a

vývoj se ustanovením Agentury nezvýší a dojde k jejich efektivnějšímu využití. Bylo

by nicméně vhodné, aby do budoucna objem finančních toků na podporu této oblasti

odpovídal alespoň zákonem garantovaným limitům.

Na závěr je však třeba si uvědomit, že navrhované řešení, ostatně stejně jako

jakékoli jiné, nebude plně funkční a efektivní v prostředí nevyzrálé politické kultury,

korupce a klientelismu.
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7. Shrnutí

Výzkum a vývoj v oblasti obrany státu je významným veřejně-politickým

problémem, který je důležitým prvkem bezpečnostní politiky a v širší perspektivě

zasahuje mnoho dalších oblastí. Politika obranného výzkumu a vývoje je přitom

doménou, které není v České republice příliš věnována akademická pozornost.

V mojí diplomové práci jsem provedl analýzu české politiky obranného

výzkumu a vývoje a mezinárodní porovnání s Nizozemskem a Slovenskem.

Deklarovaná vládní politika je nastavena v oblasti obranného výzkumu a vývoje

poměrně proaktivně, což však platí zejména na deklarativní úrovni. V praxi obranného

výzkumu a vývoje lze identifikovat řadu problematických oblastí. Výdaje Ministerstva

obrany na výzkum a vývoj v jeho gesci od roku 1999 klesaly a nacházejí se poměrně

výrazně pod zákonem daným limitem prostředků garantovaných této oblasti.

Negativně lze také hodnotit nedostatečné využívání zahraničních zdrojů. Česká

republika investuje do oblasti obranného výzkumu a vývoje relativně malý objem

finančních prostředků v celkové výši 0,02 % HDP, nicméně jde o praxi podobnou

jako ve srovnatelných evropských zemích jako je Slovensko, Belgie, či Nizozemí.

Z provedené analýzy vyplynuly základní nedostatky českého systému, který

má k optimálnímu fungování daleko. Svou povahou jde především o nedostatky

systémového charakteru, jež nelze odstranit parciálními úpravami. Z tohoto důvodu

navrhuji alternativní řešení politiky obranného výzkumu a vývoje v České republice

přechodu k agenturnímu modelu, inspirované nizozemskou praxí.
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8. Summary

Defence research and development is an important public policy phenomenon,

which represents a relevant part of security policy and interferes with many other

areas when considered in a wider perspective. Defence research and development

policy is at the same time a topic that has not been so far academically studied in

detail.

My diploma thesis presents an analysis of the Czech policy of defence research

and development and an international comparison with the Netherlands and Slovakia.

Governmental policy in this area is relatively pro-active as regards its declared

settings. On the other hand, its actual practise reveals many problematic areas.

Ministry of Defence´s expenditure on defence research and development has been

falling since 1999 and recently finds itself well below the limit guaranteed by the law.

Insufficient utilisation of foreign financial support might be considered negatively as

well. The Czech Republic spends relatively small amount of financial resources to

support defence research and development amounting to 0.02% of GDP. This,

nevertheless, represents a common practise in other European countries comparable

with the Czech Republic, such as Slovakia, Belgium or the Netherlands.

The analysis that I carried out in my thesis identified fundamental

shortcomings of the Czech system, the functioning of which is far from being optimal.

The deficiencies have mostly a systemic manner and can not be solved by partial

changes. Due to this reason I propose an alternative set up of the Czech policy of

defence research and development, based on a shift to the agency model inspired by

the Dutch experience.
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