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Při hodnocení diplomové práce postupuji podle následujících hledisek:

1) Věcný přínos práce a její přidaná hodnota
Práce je celkově velmi originální a i přes řadu argumentačních chyb a nevysvětlených předpokladů
je objevná, a přináší systematizovaný pohled na věc. Nejvýraznější jsou závěry z rozhovorů
s anonymními experty, které by mohly více posloužit jako odpíchnutí. Práce jde výrazně dál, než je
čistě „studentské“ hodnocení nějaké problematiky. Silně se do ní promítá osobní zkušenost autora, a
příjemně překvapuje schopnost nalézt texty ze světově uznávaných odborných periodik, a z nich
pak načrtnout celkový kontext. Navržená alternativní politika má několik přesvědčivých prvků.

2) Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení
Relativně přesně a zřetelně je vymezeno celkové výzkumné téma.
Otázek je na str. 7 celý balík a jsou k věci, ale nejsou nijak strukturovány (třeba číslováním).
V textu pak nelze dohledat konkrétní odpověď na konkrétní otázku z úvodního seznamu (str. 7). Ty
odpovědi v práci sice skutečně jsou – nicméně je nelze přesně přiřadit.

3) Strukturace práce
Je dobrá a logická.
Je škoda, že historická část je skutečně úsporná až minimální. Ale to není výtka.

Kapitola 3.5 Stav obranného výzkumu a vývoje očima expertů je bohužel nedostatečně využita.
Kdyby se autor nenechal svázat vlastními pseudo-akademickými představami, jak má být práce
strukturována, mohl tuto kapitolu „vpálit“ do úvodu jako vymezení a zdůvodnění problému – tady
to vidíte, jaký je to průšvih, a teprve potom začít trpělivě a per partes vykreslovat kontext.

4) Věcná správnost a přesvědčivost argumentace
Str. 4 – jsem si zcela jist, že výzkum a vývoj v oblasti obrany nejsou nikterak důležitým prvkem
bezpečnostní politiky ČR. Také neplatí, že výše výdajů na obranný VaV určuje míru technické
vyspělosti armády. Když je dost peněz, lze to nejmodernější koupit, a za výzkum už neutrácet –
kromě rešerší a průzkumu trhu, abychom vůbec věděli, co existuje jinde. Zvlášť to platí pro malé
státy.

Str. 11-12 – argument, že střídání ministrů vyvolává nestabilitu resortu, zde přichází poněkud
předčasně, a navíc je trochu přifouknut – pro oblast výzkumu a vývoje má mnohem menší relevanci
než pro resort a armádu jako celek.

Část 2.3 – ekonomické dopady obranného výzkumu. Velmi povedená část, srozumitelná a skutečně
teoreticky relevantní. Bohužel při celkovém hodnocení reality chybí přímé odvolání na tyto
kategorie.

Str. 16 – škoda, že není zmíněn úspěšný příklad využití offsetů při akvizici obrněných vozidel –
kterých? Kupovalo se jen Dingo 2 a Iveco LMV, jde o ně? Závěr, že byly upřednostňovány
zahraniční VaV kapacity před domácími, implikuje, že si nějaký subjekt v ČR objednal VaV, a to
v zahraničí. Obávám se, že realita je taková, že oproti využití domácího VaV je využit nákup
hotového produktu – což nepřímo obnáší předchozí práci pro zahraniční VaV. Toto je tedy asi
zavádějící.

Str. 22 – 3.4. Hlavní nástroje politik obranného výzkumu a vývoje – proč politiky v množném čísle?
Zas tak rozsáhlá problematika není! Je to trochu nepoctivé zveličování věci.

Str. 24 – několik silných tvrzení, která nejsou nijak doložena či k nim chybí citace: např. o
vyhodnocování a vyřazování nepřínosných a nevyužívaných projektů, anebo „Praxe ukazuje, že je
příliš velký zřetel věnován administraci procesů a finančně-účetní stránce řízení a kontroly projektů,
velice často se vytrácí podstata celého výzkumu a vývoje zejména ve výzkumných projektech.“
Tvrzení, že „Lze také negativně hodnotit úzkou specializaci na obranný výzkum a vývoj bez
napojení na bezpečnostní výzkum a vývoj, který má v gesci Ministerstvo vnitra“ je velmi zásadní, a
mělo by být rozvedeno – existují tedy zbytečné duplicity mezi programy obranného a
bezpečnostního VaV?

Str. 29-30 – uměle zformulovaný problém. Snižování počtu občanských zaměstnanců, celkově
pozitivní a v dlouhodobém horizontu jediný možný postup, je zde prezentován jako jev, který má za
následek oslabení personální kapacity pro řízení VaV. To je ale zcela absurdní vývod: počty OZ se
mezi roky 2001 a 2011 snížily o mnoho tisíc, a tím vznikl problém v oblasti, kterou spravuje
několik jednotlivců? I kdyby se tento počet zvýšil ze 6 na 12, tedy o 100 %, celkový trend snižování
počtu OZ s tím nijak nesouvisí a pohybuje se v úplně jiné dimenzi. Faktor a jemu připisovaný
následek se zcela míjejí, a to o několik řádů.

Str. 30-31 – opět: snížení příspěvku na bydlení má plošné dopady na masu tisícovek vojáků
z povolání, ale tady je tento plošný problém vypíchnut jako věc, která může ovlivnit situaci řádově
malinkého počtu lidí, kteří v resortu dělají VaV – což je logicky velmi sporný argumentační postup.
Na samotný VaV to žádný specifický a izolovatelně pozorovatelný vliv nemá a mít nemůže! Je to
podobný nesmysl, jako říct, že zrušení armády by silně ohrozilo obranný výzkum a vývoj.
Samozřejmě že ano, ale význam a šíře obou jevů ne zcela nesrovnatelná.

Str. 31 – zrušení pracoviště pro VaV ve Vojenské policii samo o sobě nesvědčí o nekoncepčnosti
řízení VP. Lze si představit, že takové zrušení samostatné kapacity VaV koncepční a systémové
hypoteticky být může. Takové tvrzení zde ale není nijak doloženo, jde zcela evidentně o ryze
osobní, pocitově i racionálně nabyté, ale na kontextu nezávislé zkušenosti autora – argument, který
by to doložil věci neznalému čtenáři, chybí.

Kapitola 3.5 Stav obranného výzkumu a vývoje očima expertů – je jednoznačně jádrem a jediným
skutečně zásadním a atraktivním prvkem diplomové práce. Je škoda, že nebyla víc a lépe využita!

Kapitola 3.6 Shrnutí a zhodnocení situace v ČR – je velmi dobrá a srozumitelná. Klidně bych ji
ocitoval do článku do odborného časopisu.

Str. 49 – autor říká, že Slovensko investuje méně než ČR, a že je to tudíž spíše odstrašující příklad,
kam to může dojít. To je ale založeno na jakém předpokladu? Že investovat více do obranného
průzkumu je lepší než investovat méně? To přece neplatí nijak samozřejmě, a autor tento
předpoklad nikde nezdůvodňuje – tedy se jedná o nijak nezdůvodněný, kategorický a normativní
soud, který je vydáván za výsledek analýzy. Z normativního hlediska lze stejně dobře a logicky
argumentovat, že takové výdaje nemají pro malé země žádné opodstatnění a přínos, a tudíž je lépe,
když jsou tyto výdaje omezeny či eliminovány.

Str. 53 – znaky nizozemského modelu (TNO atd.) jsou takové a takové, ale nelze je dost dobře
označit za rizika. V čem by to riziko spočívalo? Logika té rizikovosti mi uniká. Pozitivní hodnocení
tohoto modelu – mimochodem zcela shodného se švédským modelem (FOI), který integruje
vojenské a civilní poslání – ovšem sdílím.

Str. 54 – věta „Politika obranného VaV musí být ze své podstaty pojata velice široce a komplexně“
je pouhou frází. Ta oblast si široký a komplexní přístup zasluhuje stejně jako úplně každá věc na
našem smutném dvorku.

Kapitola 5.2 je napsána velmi dobře a sama idea agentury integrující bezpečnostní a obranný
výzkum mi přijde naprosto správná. Mohla tam být ještě zmínka o vztahu k AOBP, ale to je jen
námět. Asi jen název by musel být jiný, aby to nepůsobilo dojmem nové tajné služby.

5) Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů
Teoretické poznatky jsou uvedeny celkem zřetelně a srozumitelně v kapitole 2. Jsou relevantní a
bylo by je možné použít pro analýzu české situace. Při samotném rozboru české situace ale tyto
teoretické nástroje použity nejsou. Není například provedeno přímé hodnocení ekonomických
implikací českých výdajů na obranný VaV, což by asi šlo s kategoriemi podle Dunne a Braddona,
2008. Celkové hodnocení českého obranného VaV je primárně postaveno na osobní zkušenosti a na
mezinárodním srovnání.

6) Metodologický přístup a aplikace jednotlivých metod
Výčet použitých metod je vychloubačný a blábolivý.
Str. 10 – jsou používány prapodivné pojmy: „politická analýza politických dokumentů“? „Analýza
výsledků analyzované politiky“? Klasicky je nadužíváno slovo analýza – i tam, kde jde o prostý
popis. Popis není analýza.
Jsou použity kvantitativní metody? Kde? Kvalitativní – jaké a kde?
Např. část 5 (Návrh alternativního řešení politiky) žádné použité metody neobsahuje, ani
nenaznačuje, že by k autorovým závěrům byla jakákoli metoda použita. Tady se výčet metod zcela
míjí s následujícím textem! Z toho důvodu by práce asi neměla být hodnocena jako výborná.

7) Využití literatury a dat
Seznam literatury je na první pohled stručný, a ani seznam zdrojových dokumentů není nijak
obsáhlý. Autor ale poměrně přesvědčivě dokládá, že problematika není rozpracována do velké šíře
ani v zahraničí, ani u nás. A je to pochopitelné, zvlášť v případě ČR se nejedná o příliš podstatnou
problematiku. Kladem je, že jsou citovány texty z časopisu Defence and Peace Economics, což je
periodikum světové úrovně s vysokým IF. Mezinárodní srovnání je uděláno sice z mála zdrojů, ale
použité tituly jsou dostatečně autoritativní (OECD, Hartley, Brzoska). A víc asi vědí už jen vojenské
rozvědky USA, Ruska, Číny a Izraele.

Jsou tu ovšem chyby: v seznamu literatury chybí některé v textu citované zdroje, např. Úřad vlády
2010, OECD MSTI 2009-2, CIA Factbook.

Další zásadní chyba je na straně 48. Slovenské výdaje na obranný VaV dosahují údajně 1,2 % HDP
a mají vzrůst do roku 2015 na 1,8 % HDP. To je údaj 120krát a 180krát vyšší, než totožná veličina
v tabulce 2, kde je obranný VaV Slovenska uveden jako 0,01 % HDP a celkový VaV na 0,29 %
HDP.

8) Stylistika a formální zpracování (citace, grafická úprava atd.).
Celkově je to velmi dobré a vzhledem k dnešním standardům nadprůměrné.

Klasickou a zcela zbytečnou chybou je ich-forma v některých výkladových pasážích („jak dále
ukáži“) – lze to opsat dospělejším, elegantním a méně archaickým způsobem.

Další chyba je na straně 50: zkratky TNO a NLR rozhodně neznamenají uvedené anglické názvy.
Proč by nizozemská instituce měla primárně anglický název? Autor tedy měl uvést skutečný název,
kterému přece průměrně inteligentní čtenář porozumí stejně dobře v holandštině jako v angličtině,
nikoli překlad. A když už, proč neuvedl pro TNO rovnou český název, je stejně platný a originální,
jako ten anglický. Totéž platí pro celou kapitolu 4.2.2 – zkratka NIDV zcela určitě neznamená
Netherlands Defence Manufacturers Association.

Autor je evidentně schopen kultivovaného a srozumitelného psaní – což opět není samozřejmost ani
na vysoké škole, natož ve vojenském prostředí.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou:

1 nebo 2
Pro 1 – práce je ve svém celku spíše na úrovni prací výborných, a především by ji šlo relativně
snadno dopracovat, aby měla úroveň známky 1 bez výhrad
Pro 2 – použití všech deklarovaných metod není viditelné a dohledatelné, některé argumenty
vycházejí z nezdůvodněných předpokladů, a jsou zde některé drobné stylistické, technické a
citační chyby.
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